
 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

A

Jaargang 1990

440
Besluit van 29 augustus 1990, houdende regels 
met betrekking tot de tenuitvoerlegging van de 
gijzeling als bedoeld in artikel 28, eerste lid, 
onder c, van de Wet administratiefrechtelijke 
handhaving verkeersvoorschriften

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op voordracht van Onze Minister van Justitie van 25 juni 1990, S tafaf­
deling Wetgeving Publiekrecht, nr. 21767/690;

Gelet op artikel 28, vierde lid, van de W et administratiefrechtelijke 
handhaving verkeersvoorschriften (Stb. 1989, 300);

De Raad van State gehoord (advies van 23 juli 1990, nr.
W 03.90.0272);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Justitie van 20 
augustus 1990, Stafafdeling Wetgeving Publiekrecht, nr. 23925/690;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

In d it besluit w ordt verstaan onder
a. wet: de W et adm inistratiefrechtelijke handhaving verkeersvoor­

schriften (Stb. 1989, 300).
b. gijzeling: de gijzeling als bedoeld in artikel 28, eerste lid, onder c, 

van de wet.

Artikel 2

De gijzeling w ordt ten uitvoer gelegd in het huis van bewaring 
overeenkomstig de bepalingen van het Gijzelingsbesluit (Stb. 1928,
382). Ten aanzien van militairen w ordt de gijzeling ten uitvoer gelegd in 
het huis van bewaring overeenkomstig de bepalingen van het besluit van 
9 juni 1982, Stb. 334.

Artikel 3

De offic ier van justitie  kan, voor wat betreft de m ilitairen na overleg 
met de betreffende fiscaal of auditeur-m ilitair, voor de tenuitvoerlegging 
van de gijzeling de nodige bijzondere of algemene last geven aan de 
deurwaarders en aan de dienaren der openbare burgerlijke en

SSttaaaattssbbllaadd  11999900  444400  11



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Het advies van de Raad van State is 
openbaar gem aakt door terinzagelegging bij 
het M inisterie van Justitie.
Tevens zal het advies met de daarbij te r 
inzage gelegde stukken w orden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staats­
courant van 11 septem ber 1990, nr. 176.

gewapende macht. Zij zijn verplicht onm iddellijk aan de vordering van de 
offic ier van justitie  te voldoen.

Artikel 4

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 september 1990.

Lasten en bevelen dat d it besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de 
Algemene Rekenkamer.

Split, 29 augustus 1990
Beatrix

De Minister van Justitie,
E. M. H. Hirsch Ballin

Uitgegeven de dertigste augustus 1990

De M inister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

016945F
ISSN 0 92 0  - 2064
SDU uitgeverij 's-Gravenhage 1990 Staatsblad 1990 440 2



  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

NNOOTTAA  VANVAN  TTOOELELICICHHTTININGG

De W et adm inistratiefrechtelijke handhaving verkeersvoorschriften 
bepaalt in artikel 28, eerste lid, dat indien verhaal op de goederen van de 
betrokkene of op zijn andere activa niet plaatsvindt, de offic ier van 
justitie  bij het kantongerecht een vordering kan instellen om te worden 
gemachtigd om per gedraging waarvoor een administratieve sanctie is 
opgelegd, een of meer van de in artikel 28 genoemde dwangmiddelen 
toe te passen. Deze dwangmiddelen betreffen de buitengebruikstelling 
van een voertuig, de inneming van het rijbewijs en gijzeling.

Dit besluit strekt to t uitvoering van artikel 28, vierde lid, van de onder­
havige wet, inhoudende dat bij algemene maatregel van bestuur regels 
worden gesteld omtrent de tenuitvoerlegging van de gijzeling. Over het 
dwangmiddel gijzeling kan het volgende worden opgemerkt. De wet 
bepaalt dat de toepassing van het dwangmiddel mogelijk is ten aanzien 
van degenen aan wie de administratieve sanctie is opgelegd voor ten 
hoogste één week. Het karakter van dit dwangmiddel is hetzelfde als dat 
van de twee andere: zij zijn bedoeld voor uitzonderingsgevallen. De 
dreiging van toepassing zal de betrokkene doen inzien dat hij zich maar 
beter kan schikken in betaling van de hem opgelegde administratieve 
sanctie. De toepassing van de gijzeling vindt evenwel voortgang totdat 
het verschuldigde bedrag van de administratieve sanctie is ontvangen. 
Voor alle duidelijkheid w ordt er hier nog op gewezen dat als de gijzeling 
w ordt toegepast, maar ook wanneer zij niet langer w ordt toegepast, de 
betrokkene nog immer gehouden is om te betalen. Artikel 28, derde lid, 
tweede volzin, van de W et is in d it opzicht duidelijk: de toepassing van 
het dwangmiddel heft de verschuldigdheid niet op.

Niettegenstaande de verwachting dat de dreiging met de toepassing 
van de gijzeling in vele gevallen voldoende zal zijn om de betrokkene 
ertoe te brengen om te betalen, moet worden voorzien in een regeling 
waar de gijzeling moet worden ondergaan, voor het geval de toepassing 
van dit dwangmiddel onontkoombaar blijkt te zijn. Gelet op het boven­
aangegeven karakter van de gijzeling, lijkt het aangewezen om aan te 
sluiten bij de civielrechtelijke gijzeling. Daarom is in artikel 2 van dit 
besluit bepaald dat de gijzeling ten uitvoer w ordt gelegd in het huis van 
bewaring overeenkomstig de bepalingen van het Gijzelingsbesluit.

Voor de militairen is een speciale voorziening getroffen. Ten aanzien 
van hen is bepaald dat de gijzeling kan worden ten uitvoer gelegd in het 
M ilita ir Penitentiair Centrum «Nieuwersluis». Hierbij dient er op te 
worden gewezen dat de betrokkene het zelf in zijn macht heeft de 
gijzeling te doen beëindigen, namelijk door betaling van het inmiddels 
verschuldigde bedrag van de administratieve sanctie. Artikel 3 bevat een 
aan artikel 556 van het W etboek van Strafvordering ontleende regeling 
betreffende de feitelijke uitvoering van de tenuitvoerlegging van de 
gijzeling.

De W et adm inistratiefrechtelijke handhaving verkeersvoorschriften zal 
in werking treden op 1 september 1990, vooralsnog alleen in de regio 
Utrecht. In verband daarmee is het noodzakelijk dat de regeling van het 
ondergaan van de op grond van de wet mogelijk gemaakte gijzeling 
alsdan reeds haar beslag heeft gekregen. Daarom is de inwerkingtre- 
dingsdatum van dit besluit eveneens bepaald op 1 september 1990.

Dit besluit is getoetst aan de Aanwijzingen inzake terughoudendheid 
met regelgeving en ontm oet uit dien hoofde geen bezwaar.

De Minister van Justitie,
E. M. H. Hirsch Ballin

Staatsblad 1990 440 3


	stb-1990-440



